
ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDELÂNDIA
01612505000170

DECRETO 25 DE 01 DE JULHO DE 2024

Abre Crédito Suplementar na importancia de R$     
777.299,25 ( setecentos e setenta e sete mil, duzentos e
noventa e nove reais e vinte e cinco centavos) e da outras
providências. 

JARBAS SOARES ROCHA, PREFEITO MUNICIPAL DE VERDELANDIA, MG, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com a Lei Municipal  DECRETA:

Art 1. - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de  R$      777.299,25 ( setecentos e setenta e sete mil,
duzentos e noventa e nove reais e vinte e cinco centavos ) sob a seguinte classificação econômica e programática 

0100 - CAMARA MUNICIPAL
0101 -  CAMARA MUNICIPAL
4002 - PART. CONGRESSOS, SEMINÁRIOS E SIMPÓSIO
3.3.9.0.33.00.00.00 - Passagens e Despesas com Locomoo
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1408 )        1.080,00

0100 - CAMARA MUNICIPAL
0101 -  CAMARA MUNICIPAL
4004 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1422 )        6.299,60

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0401 -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
2007 - MANUT.ATIV. DA SEC. DE ASS. SOCIAL
3.3.9.0.33.00.00.00 - Passagens e Despesas com Locomoo
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 128 )        5.000,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 -  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2134 - MANUT. ATIV. DO PROG. CRIANÇA FELIZ
3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 899 )        2.800,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 -  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3009 - AQUIS.EQUI.MAT.PERM. P/ SUAS
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 878 )        1.000,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 -  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3103 - AQUIS. MAT PERMANENTE P/ IGD AUX BRASIL
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 848 )        2.700,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0403 -  FUNDO DA INFANCIA E DO ADOLESCENTE

Base: pmverdelandia

https://www.verdelandia.mg.gov.br/  Sicom > Procedimentos > Gerar SICOM > Legislação C  con4_processarpad.RPC.php  Emissor: NÁdja Karine De Souza  Exercício: 2024   Data: 23-08-2024 - 15:47:37 Página 1 de 9



ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDELÂNDIA
01612505000170

2030 - MANUT. ATIV.CONSELHO TUTELAR
3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 521 )       30.000,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0702 -  ENSINO INFANTIL
2154 - MANUT. ATIV.ENSINO INFANTIL-CRECHE
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
15000001 - RECURSOS DE IMPOSTOS - MDE ( 1039 )       20.000,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0702 -  ENSINO INFANTIL
2155 - MANUT.MERENDA ESCOLAR - PRE ESCOLA
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo
15500000 - TRANSFERENCIA DO SALARIO-EDUCACAO ( 1035 )       30.000,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0702 -  ENSINO INFANTIL
3030 - AQUIS. EQUIP/MOVEIS MAT. PERM. ENS.INF
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
15000001 - RECURSOS DE IMPOSTOS - MDE ( 614 )       20.000,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0703 -  ENSINO FUNDAMENTAL
2066 - MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.9.0.04.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado
15500000 - TRANSFERENCIA DO SALARIO-EDUCACAO ( 2239 )        7.000,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0705 -  ENSINO ESPECIAL
2063 - MANUT.ATIV. DA EDUCACAO ESPECIAL
3.3.5.0.43.00.00.00 - Subvenções Sociais
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1894 )       48.000,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0707 -  CULTURA
2077 - MANUT. FESTIV. TRADICIONAIS DO MUNICIPI
3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1121 )       20.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0801 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2081 - MANUTENÇÃO DA GESTAO DO SUS
3.1.9.0.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
16050000 - ASSIS FINAN UNIAO COMP PISO SALARIAL PROFIS. DA ENFERMAGEM ( 2253 )          800,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0801 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
3116 - AQUIS. DE VEICULO P/ GESTÃO DO SUS
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
16210000 - TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTE ( 2268 )      170.543,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0801 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
3116 - AQUIS. DE VEICULO P/ GESTÃO DO SUS
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
15000002 - RECURSOS DE IMPOSTOS - ASPS ( 1143 )       20.000,00

Base: pmverdelandia

https://www.verdelandia.mg.gov.br/  Sicom > Procedimentos > Gerar SICOM > Legislação C  con4_processarpad.RPC.php  Emissor: NÁdja Karine De Souza  Exercício: 2024   Data: 23-08-2024 - 15:47:37 Página 2 de 9



ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDELÂNDIA
01612505000170

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2090 - MANUT. ATENÇÃO PRIMÁRIA
3.1.9.0.04.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado
16050000 - ASSIS FINAN UNIAO COMP PISO SALARIAL PROFIS. DA ENFERMAGEM ( 2134 )        9.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2090 - MANUT. ATENÇÃO PRIMÁRIA
3.1.9.0.04.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado
16210000 - TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTE ( 1793 )       66.530,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2090 - MANUT. ATENÇÃO PRIMÁRIA
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo
16000000 - TRANSF. DE REC. DO SUS - GOVERNO FEDERAL - BLOCO MANUT. ASP ( 1176 )       70.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2093 - MANUT.ATENCAO MED. E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.9.0.14.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil
15000002 - RECURSOS DE IMPOSTOS - ASPS ( 1174 )        5.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2101 - MANUT.  ASSISTENCIA  FARMACEUTICA
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo
16000000 - TRANSF. DE REC. DO SUS - GOVERNO FEDERAL - BLOCO MANUT. ASP ( 1256 )        6.400,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2176 - MANUT.DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PSICOSSOCI
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo
16210000 - TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTE ( 1772 )       15.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3091 - CONST.REF.AMPL. DE UNIDADES DE SAUDE
4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e Instalações
15000002 - RECURSOS DE IMPOSTOS - ASPS ( 1756 )       64.746,65

0900 - SEC. OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E INFRA-ESTRUTURA
0902 -  INFRAESTRUTURA
2103 - MANUT. E REF. EM PREDIOS PUBLICOS MUNIC
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 483 )          200,00

0900 - SEC. OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E INFRA-ESTRUTURA
0903 -  SERVIÇOS URBANOS
3060 - CONST./ MELHOR. PRAÇAS/CANTEIROS CENTRAI
4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e Instalações
27060000 - TRANSFERENCIA ESPECIAL DA UNIAO ( 2184 )       17.000,00

1000 - SEC. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMEN
1001 -  GESTAO DE AGRICULTURA
2115 - MANUT. DE AGRICULTURA  MEIO AMBIENTE
3.1.9.0.04.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

Base: pmverdelandia

https://www.verdelandia.mg.gov.br/  Sicom > Procedimentos > Gerar SICOM > Legislação C  con4_processarpad.RPC.php  Emissor: NÁdja Karine De Souza  Exercício: 2024   Data: 23-08-2024 - 15:47:37 Página 3 de 9



ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDELÂNDIA
01612505000170

15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 363 )       30.000,00

1000 - SEC. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMEN
1001 -  GESTAO DE AGRICULTURA
2115 - MANUT. DE AGRICULTURA  MEIO AMBIENTE
3.3.9.0.93.00.00.00 - Indenizações e Restituições
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1322 )        5.000,00

1000 - SEC. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMEN
1001 -  GESTAO DE AGRICULTURA
2118 - MANUT. DO MERC. MUNIC. E FEIRAS LIVRES
3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1308 )       23.200,00

1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE LAZER E TURISMO
1106 -  DESPORTO  E LAZER
2128 - MANUT. ATIV. DE LAZER E DESPORTO
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1100 )       10.000,00

1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE LAZER E TURISMO
1106 -  DESPORTO  E LAZER
3131 - REFORMA/AMPLIAÇÃO DE GINASIO
4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e Instalações
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1472 )       70.000,00

     777.299,25

Art 2. -  Para cobertura do Crédito aberto de acordo com o Art 1., será usado como recurso as seguintes reduções
orçamentárias:

0100 - CAMARA MUNICIPAL
0101 - CAMARA MUNICIPAL
4005 - CONTR. PREV. E SOCIAIS DO LEGISLATIVO
3.1.9.0.13.00.00.00 - Obrigações Patronais
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1427 )        7.379,60

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2015 - OPERAC DA GESTÃO CADUNICO- AUX BRASIL
3.3.9.0.93.00.00.00 - Indenizações e Restituições
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 805 )          700,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2015 - OPERAC DA GESTÃO CADUNICO- AUX BRASIL
3.3.9.0.47.00.00.00 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 811 )        1.000,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2015 - OPERAC DA GESTÃO CADUNICO- AUX BRASIL
3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 918 )        1.100,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2160 - ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID 19

Base: pmverdelandia

https://www.verdelandia.mg.gov.br/  Sicom > Procedimentos > Gerar SICOM > Legislação C  con4_processarpad.RPC.php  Emissor: NÁdja Karine De Souza  Exercício: 2024   Data: 23-08-2024 - 15:47:38 Página 4 de 9



ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDELÂNDIA
01612505000170

3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 1585 )        1.000,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3013 - CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO DO CRAS
4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e Instalações
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 400 )       64.736,65

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3124 - MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA SCFV
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 1456 )        2.700,00

0500 - SEC. COMPRAS PÚBLICAS, ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUM
0503 - SERVIÇOS FINANCEIROS
2 - AMORT. DIVIDA / PARCELAMENTOS ENCARGOS
4.6.9.0.71.00.00.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1000 )        5.000,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0701 - GESTÃO  DA EDUCAÇÃO
2192 - PROGRAMA SOCIAL DE BOLSA DE ESTUDOS
3.3.9.0.18.00.00.00 - Auxílio Financeiro a Estudantes
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 2015 )        5.200,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0702 - ENSINO INFANTIL
2154 - MANUT. ATIV.ENSINO INFANTIL-CRECHE
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1992 )       20.000,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0702 - ENSINO INFANTIL
3030 - AQUIS. EQUIP/MOVEIS MAT. PERM. ENS.INF
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
15500000 - TRANSFERENCIA DO SALARIO-EDUCACAO ( 1515 )       30.000,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0702 - ENSINO INFANTIL
3129 - AQUIS. PARQUES PARA CRECHES/PRE-ESCOLA
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
15000001 - RECURSOS DE IMPOSTOS - MDE ( 1474 )       20.000,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0703 - ENSINO FUNDAMENTAL
2071 - MANUT.ATIV. NO TRANSP. ESCOLAR
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo
15500000 - TRANSFERENCIA DO SALARIO-EDUCACAO ( 1459 )        7.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2090 - MANUT. ATENÇÃO PRIMÁRIA
3.1.9.0.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
16050000 - ASSIS FINAN UNIAO COMP PISO SALARIAL PROFIS. DA ENFERMAGEM ( 2104 )        9.800,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Base: pmverdelandia

https://www.verdelandia.mg.gov.br/  Sicom > Procedimentos > Gerar SICOM > Legislação C  con4_processarpad.RPC.php  Emissor: NÁdja Karine De Souza  Exercício: 2024   Data: 23-08-2024 - 15:47:38 Página 5 de 9



ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDELÂNDIA
01612505000170

0802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2093 - MANUT.ATENCAO MED. E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.9.0.47.00.00.00 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
16000000 - TRANSF. DE REC. DO SUS - GOVERNO FEDERAL - BLOCO MANUT. ASP ( 1209 )        1.800,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2093 - MANUT.ATENCAO MED. E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.9.0.33.00.00.00 - Passagens e Despesas com Locomoo
16000000 - TRANSF. DE REC. DO SUS - GOVERNO FEDERAL - BLOCO MANUT. ASP ( 1218 )        4.400,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2093 - MANUT.ATENCAO MED. E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
16000000 - TRANSF. DE REC. DO SUS - GOVERNO FEDERAL - BLOCO MANUT. ASP ( 1232 )        5.200,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2093 - MANUT.ATENCAO MED. E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.9.0.35.00.00.00 - Serviços de Consultoria
16000000 - TRANSF. DE REC. DO SUS - GOVERNO FEDERAL - BLOCO MANUT. ASP ( 1437 )        1.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2093 - MANUT.ATENCAO MED. E ALTA COMPLEXIDADE
3.1.9.0.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
16000000 - TRANSF. DE REC. DO SUS - GOVERNO FEDERAL - BLOCO MANUT. ASP ( 1519 )        1.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2098 - MANUT.ATIV.VIG.EPIDEMIOLOGICA E AMBIENT
3.1.9.0.13.00.00.00 - Obrigações Patronais
16000000 - TRANSF. DE REC. DO SUS - GOVERNO FEDERAL - BLOCO MANUT. ASP ( 194 )        2.480,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2187 - MANUT. ATIV. CENTRO CONV.CULTURA
3.1.9.0.04.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado
16000000 - TRANSF. DE REC. DO SUS - GOVERNO FEDERAL - BLOCO MANUT. ASP ( 2039 )        1.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2187 - MANUT. ATIV. CENTRO CONV.CULTURA
3.1.9.0.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
16000000 - TRANSF. DE REC. DO SUS - GOVERNO FEDERAL - BLOCO MANUT. ASP ( 2042 )        1.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2187 - MANUT. ATIV. CENTRO CONV.CULTURA
3.1.9.0.13.00.00.00 - Obrigações Patronais
16000000 - TRANSF. DE REC. DO SUS - GOVERNO FEDERAL - BLOCO MANUT. ASP ( 2045 )        1.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2187 - MANUT. ATIV. CENTRO CONV.CULTURA
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo
16000000 - TRANSF. DE REC. DO SUS - GOVERNO FEDERAL - BLOCO MANUT. ASP ( 2050 )        1.040,00

Base: pmverdelandia

https://www.verdelandia.mg.gov.br/  Sicom > Procedimentos > Gerar SICOM > Legislação C  con4_processarpad.RPC.php  Emissor: NÁdja Karine De Souza  Exercício: 2024   Data: 23-08-2024 - 15:47:38 Página 6 de 9



ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDELÂNDIA
01612505000170

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2187 - MANUT. ATIV. CENTRO CONV.CULTURA
3.3.9.0.33.00.00.00 - Passagens e Despesas com Locomoo
16000000 - TRANSF. DE REC. DO SUS - GOVERNO FEDERAL - BLOCO MANUT. ASP ( 2054 )          300,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2187 - MANUT. ATIV. CENTRO CONV.CULTURA
3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
16000000 - TRANSF. DE REC. DO SUS - GOVERNO FEDERAL - BLOCO MANUT. ASP ( 2057 )        1.040,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2187 - MANUT. ATIV. CENTRO CONV.CULTURA
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
16000000 - TRANSF. DE REC. DO SUS - GOVERNO FEDERAL - BLOCO MANUT. ASP ( 2060 )        1.040,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2187 - MANUT. ATIV. CENTRO CONV.CULTURA
3.3.9.0.47.00.00.00 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
16000000 - TRANSF. DE REC. DO SUS - GOVERNO FEDERAL - BLOCO MANUT. ASP ( 2063 )          600,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2187 - MANUT. ATIV. CENTRO CONV.CULTURA
3.3.9.0.93.00.00.00 - Indenizações e Restituições
16000000 - TRANSF. DE REC. DO SUS - GOVERNO FEDERAL - BLOCO MANUT. ASP ( 2066 )          300,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2189 - MANUT. ATIV. FARMA VERDE
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo
16000000 - TRANSF. DE REC. DO SUS - GOVERNO FEDERAL - BLOCO MANUT. ASP ( 2081 )        6.400,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2189 - MANUT. ATIV. FARMA VERDE
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
16000000 - TRANSF. DE REC. DO SUS - GOVERNO FEDERAL - BLOCO MANUT. ASP ( 2084 )       10.400,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3042 - EQUIP./MAT.PERM. MOVEIS P/ ATEN.PRIMARIA
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
16000000 - TRANSF. DE REC. DO SUS - GOVERNO FEDERAL - BLOCO MANUT. ASP ( 1205 )        1.500,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3091 - CONST.REF.AMPL. DE UNIDADES DE SAUDE
4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e Instalações
16210000 - TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTE ( 1250 )      252.073,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3101 - AQUIS. DE VEICULO P/ MAC- MAC
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

Base: pmverdelandia

https://www.verdelandia.mg.gov.br/  Sicom > Procedimentos > Gerar SICOM > Legislação C  con4_processarpad.RPC.php  Emissor: NÁdja Karine De Souza  Exercício: 2024   Data: 23-08-2024 - 15:47:38 Página 7 de 9



ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDELÂNDIA
01612505000170

16000000 - TRANSF. DE REC. DO SUS - GOVERNO FEDERAL - BLOCO MANUT. ASP ( 1974 )       16.800,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3113 - AQUIS.EQUIP.MOVEIS MAT.PERM. VIG.EPIDEM.
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
16000000 - TRANSF. DE REC. DO SUS - GOVERNO FEDERAL - BLOCO MANUT. ASP ( 1195 )        9.300,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3117 - AQUIS. DE VEICULO P/ VIG. EM SAÚDE
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
16000000 - TRANSF. DE REC. DO SUS - GOVERNO FEDERAL - BLOCO MANUT. ASP ( 1188 )        8.800,00

0900 - SEC. OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E INFRA-ESTRUTURA
0901 - GESTAO DE INFRAESTRUTURA E  SERVIÇOS URBANOS
3049 - EQUIP./MAT.PERM.SEC.INFRAESTR. SERV.URBA
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1259 )      213.000,00

1000 - SEC. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMEN
1001 - GESTAO DE AGRICULTURA
2111 - MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
27060000 - TRANSFERENCIA ESPECIAL DA UNIAO ( 2156 )       17.000,00

1000 - SEC. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMEN
1001 - GESTAO DE AGRICULTURA
3074 - CONST.E MELHOR. DO MERCADO MUNICIPAL
4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e Instalações
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1335 )        3.200,00

1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE LAZER E TURISMO
1106 - DESPORTO  E LAZER
2128 - MANUT. ATIV. DE LAZER E DESPORTO
3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxílio-alimentação
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1856 )       10.000,00

1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE LAZER E TURISMO
1106 - DESPORTO  E LAZER
2173 - MANUT. EVENTOS ESPORTIVOS
3.3.9.0.32.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuit
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 2001 )           10,00

1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE LAZER E TURISMO
1106 - DESPORTO  E LAZER
2191 - MANUT. ATIVIDADE SO GINASIO
3.1.9.0.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 2091 )       15.000,00

1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE LAZER E TURISMO
1106 - DESPORTO  E LAZER
3050 - AQUIS. IMOVEIS DE INTERESSE DO MUNICIPI
4.4.9.0.61.00.00.00 - Aquisição de Imóveis
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1891 )       15.000,00

     777.299,25

Base: pmverdelandia

https://www.verdelandia.mg.gov.br/  Sicom > Procedimentos > Gerar SICOM > Legislação C  con4_processarpad.RPC.php  Emissor: NÁdja Karine De Souza  Exercício: 2024   Data: 23-08-2024 - 15:47:38 Página 8 de 9



ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDELÂNDIA
01612505000170

Art 3. - Revogam-se as disposições em contrário.

Art 4. - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Base: pmverdelandia

https://www.verdelandia.mg.gov.br/  Sicom > Procedimentos > Gerar SICOM > Legislação C  con4_processarpad.RPC.php  Emissor: NÁdja Karine De Souza  Exercício: 2024   Data: 23-08-2024 - 15:47:38 Página 9 de 9


		2024-07-01T17:04:13-0300
	JARBAS SOARES ROCHA:04063129667




